西安市环境保护局办公室文件

	市环办发〔2016〕110号

西安市环境保护局办公室

关于开展核技术利用单位辐射安全管理

标准化建设达标工作的通知

各环保分（县）局，各核技术利用单位：

为进一步巩固核安全文化宣贯推进专项行动成果，继续深入推进核安全文化建设，全面提升核技术利用单位辐射安全管理水平，根据国家相关法律法规规定和《核安全文化政策声明》，以及省环境保护厅办公室《关于开展核技术利用单位辐射安全管理标准化建设工作的通知》（陕环办发〔2015〕80号）要求，决定在全市核技术利用单位开展辐射安全管理标准化建设工作。现就有关事项通知如下：

一、开展范围

我市辖区内各类核技术利用单位。

二、标准化建设内容

包括核技术利用单位辐射安全管理和辐射安全防护措施落实两大部分内容（详见附件）。

三、要求

（一）思想要高度重视。核与辐射安全事关人民群众身体健康和生命安全，事关企业可持续发展和社会稳定。开展核技术利用单位辐射安全管理标准化建设达标工作是省环境保护厅根据全省辐射环境管理实际做出的重要决定，是今后一个时期辐射环境管理工作考核的主要内容，也是今后辐射环境管理工作的主要依据和抓手。各环保分（县）局和各核技术利用单位要高度重视此项工作，从讲政治、保安全和反恐维稳的高度，深刻认识开展辐射安全管理标准化建设工作的重要意义，以 “严、慎、细、实”的工作精神，扎实开展好标准化建设达标工作，确保辐射环境安全。

（二）深入全面推进。各环保分（县）局要积极督促辖区内各核技术利用单位，对照标准化管理的各项具体要求，对管理情况和辐射防护措施建设与落实情况进行全面自查和排查，书面向辖区环保部门报送自查报告。对不符合要求的项目，要列出清单限期逐一进行整改。力争全面达到标准化管理要求。

（三）做好监管和服务工作。开展辐射安全管理标准化建设是核技术利用单位一项全新工作，各环保分（县）局辐射监督人员要自觉学习、吃透相关标准化管理的各项具体要求，及时研究解决标准化建设过程中遇到的疑难问题，增强服务意识。各环保分（县）局要以标准化管理要求为依据，加强检查指导，对照标准，逐项落实，使标准化管理工作真正取得实效。要注重发挥示范引领作用，发现、培育、树立标准化建设典型，采取召开现场会等多种方式推进标准化建设工作，力争将我市辐射环境安全管理工作再上一个新台阶。

联系人：张勇  86787857

附件：《核技术利用单位辐射安全管理标准化建设项目表》

[image: image1.png]

西安市环境保护局办公室

2016年8月1日

西安市环境保护局办公室                    2016年8月1日印发
— 4 —

— 1 —